

台灣卜蜂企業股份有限公司
民國 103 年股東常會議事錄



時間：民國103年6月19日（星期四）上午十時

地點：本公司南投廠會議室 南投市南崗工業區工業東路17號

出席：出席股東及股東代理人所代表之股份總數161,422,080股，佔發行股份總數232,026,838股之69.57%。

主席：董事長 鄭武樾

紀錄：翁金生

列席：資誠聯合會計師事務所 王輝賢會計師

壹、宣佈開會：出席股東及股東代理人所代表之股份總數已達法定數額，依法宣佈開會。

貳、主席致詞：（略）

參、報告事項：

一、民國102年度營業報告書。（請參閱議事手冊第6頁，附件一）

二、監察人查核民國102年度決算表冊報告。（請參閱議事手冊第7頁，附件二）

肆、承認事項

第一案：

董事會提

案由：民國102年度營業報告書及財務報表案，提請 承認。

說明：1. 本公司民國102年度財務報表，包括資產負債表、綜合損益表、權益變動表及現金流量表業經會計師查核竣事，併同營業報告書經董事會同意通過，並送請監察人查核竣事在案。

2. 上述表冊請參閱議事手冊第6~21頁，附件一~四。謹提請 承認。

決議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案承認。

第二案：

董事會提

案由：民國102年度盈餘分派案，提請 承認。

說明：1. 茲依據本公司章程第29條規定，擬具民國102年度盈餘分配表，業經董事會同意通過，並送請監察人查核竣事在案。請參閱議事手冊第22頁，附件五。謹提請 承認。

2. 現金股利之分派，計算至元為止，元以下不計。授權由董事會另訂現金股利之配息基準日及發放日。

3. 本次盈餘分派於現金股利分派基準日及增資基準日前，若基於法令變更、主管機關要求、買回本公司股份或將庫藏股轉讓予員工等因素，影響流通在外股份數量，致使股東分配比率發生變動而修正時，提請股東常會授權董事會全權處理之。

決議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案承認。

伍、討論事項

第一案：

董事會提

案由：盈餘轉增資發行新股案，敬請 公決。

- 說明：1. 本公司考量未來業務發展需要，擬自民國102年可分配盈餘中提撥股東股利新台幣116,013,420元，轉增資發行新股11,601,342股，按增資基準日股東名簿記名股東之持股比例，每仟股無償配發50股。
2. 本次增資新股，股東分派之新股不足一股者，得由股東自行併湊，於增資基準日之次日起五日內向本公司股務代理機構中國信託商業銀行代理部辦理併湊登記，逾期未辦理或併湊後仍分派不足一股者改發現金（至元為止），其股份授權董事長洽特定人以現金按面額承購之。
3. 本次發行新股其權利義務與原有股份相同，俟股東常會通過並呈報主管機關核准後，授權董事會另訂增資基準日辦理配發事宜，屆時將另行公告。
4. 嗣後如因本公司買回庫藏股或將庫藏股轉讓予員工致影響流通在外股份數量，股東配股率因此發生變動者，提請股東常會授權董事會全權處理之。
5. 本盈餘轉增資計畫如因法令規定或主管機關核示而必須變更時，提請股東常會授權董事會全權辦理之。

決議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。

第二案：

董事會提

案由：修正公司章程案，敬請 公決。

說明：依據法令及配合主管機關政策之需要，擬修正本公司章程部份條文。公司章程修正條文對照表，請參閱議事手冊第23頁，附件六。

決議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。

第三案：

董事會提

案由：修正「取得或處分資產處理程序」案，敬請 公決。

說明：本公司依據金融監督管理委員會民國102年12月30日金管證發字第1020053073號令修正「取得或處分資產處理程序」，業經董事會決議通過。取得或處分資產處理程序修正條文對照表，請參閱議事手冊第24~30頁，附件七。

決議：經主席徵詢全體出席股東無異議照案通過。

陸、臨時動議：無。

柒、散會。

主席：鄭武樾



記錄：翁金生



台灣卜蜂企業股份有限公司
民國102年度盈餘分配表

單位：新台幣元

項 目	金 額	備 註
期初未分配盈餘	\$337,711,587	
減：首次採用IFRSs調整數	(149,480,838)	
調整後期初未分配盈餘	188,230,749	
加：民國102年度保留盈餘調整數	14,436,787	
調整後未分配盈餘	202,667,536	
加：民國102年度稅後淨利	453,081,156	
減：提列法定盈餘公積	(45,308,115)	
可供分配盈餘	610,440,577	
分配項目：		
股東紅利--現金	185,621,470	每股0.8元
股東紅利--股票	116,013,420	每股0.5元
分配項目合計	301,634,890	
期末未分配盈餘	308,805,687	
附註：		
1.依公司章程第29條，擬議配發員工現金紅利金額為新台幣4,116,000元。		
2.董事會擬議配發員工現金紅利金額較民國102年度財務報告估列金額新台幣3,800,000元增加新台幣316,000元。差異原因主要係估列差異；惟經評估金額不重大不擬調整。		
3.嗣後股東會決議配發員工現金紅利金額與原估列金額有差異時，其差異金額依會計估計變動處理，列為民國103年度損益。		

負責人：鄭武樾



經理人：許瑞通



主辦會計：俞景源



台灣卜蜂企業股份有限公司
章程修正條文對照表

修正後條文	原 條 文	說 明
<p>第十八條 本公司設董事五至七人、監察人二人，由股東會就有行為能力之人選任之，任期均為三年，連選得連任。前述董事人數中，獨立董事人數不得少於二人，且不得少於董事席次五分之一。獨立董事選舉採候選人提名制度。獨立董事與非獨立董事應一併進行選舉，分別計算當選名額。前項全體董事、監察人合計持股比例，悉依主管機關頒佈之「公開發行公司董事、監察人股權成數及查核實施規則」所規定之標準。</p>	<p>第十八條 本公司設董事五人，任期三年，監察人二人，任期三年，均由股東會就有行為能力之人選任之。連選得連任。前項全體董事、監察人合計持股比例，悉依主管機關頒佈之「公開發行公司董事、監察人股權成數及查核實施規則」所規定之標準。</p>	<p>依據法令規定及配合主管機關政策之需要</p>
<p>第十九條 董事會由董事組織之，董事會依照法令、公司章程及股東會決議行使職權。</p>	<p>第十九條 董事會由董事組織之，其職權如左： 一、擬定經營方針。 二、提出分派盈餘或彌補虧損之議案。 三、提出資本增減之議案。 四、審定重要章程及契約。 五、選任及解任本公司之總經理及經理。 六、分公司及工廠之設置及裁撤。 七、審核預算及決算。 八、審定不動產之買賣。 九、其他重要事項之決定。</p>	<p>依據法令規定及配合實務作業修訂</p>
<p>第三十五條 依原條文增列「第三十五次修正於民國一百零三年六月十九日」。</p>	<p>第三十五條 (略)</p>	<p>增列修正日期。</p>

台灣卜蜂企業股份有限公司
個體資產負債表

單位：新台幣仟元

項 目	年 度		102年12月31日		101年12月31日		101年1月1日	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%	金 額	%
資 產								
流動資產								
現金及約當現金	\$ 40,278	1	\$ 49,513	1	\$ 45,699	1		
應收票據淨額	375,870	4	548,504	6	524,008	6		
應收帳款淨額	1,245,941	15	1,360,627	14	1,257,788	15		
應收帳款－關係人淨額	4,774	-	2,364	-	2,829	-		
其他應收款	7,913	-	77,742	1	91,368	1		
當期所得稅資產	-	-	27,596	-	27,596	-		
存貨	718,191	8	1,264,331	13	1,154,661	14		
生物資產－流動	568,496	7	474,595	5	360,768	4		
預付款項	469,116	5	339,943	4	342,459	4		
其他流動資產	2,400	-	2,000	-	1,000	-		
流動資產合計	3,432,979	40	4,147,215	44	3,808,176	45		
非流動資產								
採用權益法之投資	2,192,962	26	2,514,538	27	2,445,031	29		
不動產、廠房及設備	2,492,265	29	2,339,555	25	1,763,406	21		
無形資產	4,314	-	203	-	507	-		
生物資產－非流動	243,679	3	244,599	2	162,290	2		
遞延所得稅資產	91,188	1	96,465	1	122,407	2		
其他非流動資產	115,366	1	100,767	1	72,145	1		
非流動資產合計	5,139,774	60	5,296,127	56	4,565,786	55		
資產總計	\$8,572,753	100	\$9,443,342	100	\$8,373,962	100		

(續次頁)

台灣卜蜂企業股份有限公司
個體資產負債表

單位：新台幣仟元

項 目	年 度		102年12月31日		101年12月31日		101年1月1日	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%	金 額	%
負債及權益								
流動負債								
短期借款	\$1,592,702	19	\$2,419,605	26	\$2,405,004	29		
應付短期票券	179,813	2	149,857	1	179,760	2		
應付票據	273,366	3	316,019	3	282,702	4		
應付票據－關係人	280	-	55	-	296	-		
應付帳款	401,225	5	464,307	5	345,020	4		
應付帳款－關係人	3,886	-	3,042	-	3,714	-		
其他應付款	246,197	3	237,774	2	259,603	3		
當期所得稅負債	87,342	1	73,871	1	-	-		
其他流動負債	100,457	1	56,702	1	446	-		
流動負債合計	2,885,268	34	3,721,232	39	3,476,545	42		
非流動負債								
長期借款	443,750	5	543,750	6	-	-		
遞延所得稅負債	13,960	-	42,166	-	1,076	-		
其他非流動負債	440,531	5	460,904	5	614,035	7		
非流動負債合計	898,241	10	1,046,820	11	615,111	7		
負債總計	3,783,509	44	4,768,052	50	4,091,656	49		
權益								
股本								
普通股股本	2,320,268	27	2,320,268	25	2,320,268	28		
資本公積								
資本公積	967	-	967	-	967	-		
保留盈餘								
法定盈餘公積	176,847	2	145,984	2	132,409	2		
未分配盈餘	655,749	8	404,717	4	30,121	-		
其他權益								
其他權益	1,635,413	19	1,803,354	19	1,798,541	21		
權益總計	4,789,244	56	4,675,290	50	4,282,306	51		
負債及權益總計	\$8,572,753	100	\$9,443,342	100	\$8,373,962	100		

後附個體財務報告附註為本個體財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：鄭武樾



經理人：許瑞通



會計主管：俞景源



台灣卜蜂企業股份有限公司
個體綜合損益表
民國102年及101年1月1日至12月31日

單位：新台幣仟元
(除每股盈餘為新台幣元外)

項 目	102年度		101年度	
	金額	%	金額	%
營業收入	\$ 16,017,740	100	\$ 15,185,502	100
營業成本	(14,581,335)	(91)	(14,085,361)	(93)
營業毛利淨額	1,436,405	9	1,100,141	7
營業費用				
推銷費用	(691,408)	(4)	(653,068)	(4)
管理費用	(219,490)	(2)	(213,826)	(1)
營業費用合計	(910,898)	(6)	(866,894)	(5)
其他收益及費損淨額	13,444	-	(7,400)	-
營業利益	538,951	3	225,847	2
營業外收入及支出				
其他收入	2,424	-	2,759	-
其他利益及損失	15,115	-	182,841	1
財務成本	(35,261)	-	(32,212)	-
採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額	23,904	-	59,010	-
營業外收入及支出合計	6,182	-	212,398	1
稅前淨利	545,133	3	438,245	3
所得稅費用	(92,052)	-	(114,612)	(1)
本期淨利	\$ 453,081	3	\$ 323,633	2
其他綜合損益(淨額)				
國外營運機構財務報表換算之兌換差額	\$ 24,144	-	(\$ 23,494)	-
備供出售金融資產未實現評價(損失)利益	(192,085)	(1)	28,307	-
確定福利計畫精算利益	15,542	-	154,773	1
採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之其他綜合損益份額	1,535	-	5,684	-
與其他綜合損益組成部分相關之所得稅	(2,642)	-	(26,311)	-
本期其他綜合(損失)利益之稅後淨額	(\$ 153,506)	(1)	\$ 138,959	1
本期綜合利益總額	\$ 299,575	2	\$ 462,592	3
基本每股盈餘				
基本每股盈餘	\$ 1.95		\$ 1.39	

後附個體財務報告附註為本個體財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：鄭武樾



經理人：許瑞通



會計主管：俞景源



台灣卜蜂企業股份有限公司
個體權益變動表
民國102年及101年1月1日至12月31日

單位：新台幣仟元

項 目	102年		101年		合 計
	102年12月31日餘額	102年1月1日餘額	101年12月31日餘額	101年1月1日餘額	
普通股股本	\$ 2,320,268	\$ 2,320,268	\$ 2,320,268	\$ 2,320,268	\$ 4,282,306
資本公積	\$ 967	\$ 967	\$ 967	\$ 967	\$ 1,798,541
保留盈餘					
法定盈餘公積	\$ 132,409	\$ 132,409	\$ 132,409	\$ 132,409	\$ 323,633
未分配盈餘	\$ 30,121	\$ 30,121	\$ 30,121	\$ 30,121	\$ 69,608
國外營運機構財務報表換算之兌換差額	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
備供出售金融資產未實現評價(損失)利益	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
確定福利計畫精算利益	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
與其他綜合損益組成部分相關之所得稅	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
本期其他綜合(損失)利益之稅後淨額	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
本期綜合利益總額	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
基本每股盈餘	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
基本每股盈餘	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
其他權益					
國外營運機構財務報表換算之兌換差額	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
備供出售金融資產未實現評價(損失)利益	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
確定福利計畫精算利益	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
與其他綜合損益組成部分相關之所得稅	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
本期其他綜合(損失)利益之稅後淨額	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
本期綜合利益總額	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
基本每股盈餘	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
基本每股盈餘	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
合計	\$ 2,320,268	\$ 2,320,268	\$ 2,320,268	\$ 2,320,268	\$ 4,282,306

註：民國101年度及100年度員工紅利分別為\$2,809及\$1,234已於損益中扣除。

後附個體財務報告附註為本個體財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：鄭武樾



經理人：許瑞通



會計主管：俞景源



台灣卜蜂企業股份有限公司
個體現金流量表
民國102年及101年1月1日至12月31日

單位：新台幣仟元

項 目	102年度	101年度
營業活動之現金流量		
本期稅前淨利	\$ 545,133	\$ 438,245
調整項目		
不影響現金流量之收益費損項目		
呆帳費用(迴轉)提列數	(2,231)	7,783
折舊費用	248,423	188,030
攤銷費用	4,156	1,899
利息收入	(521)	(493)
利息費用	35,261	32,212
存貨跌價(回升利益)損失	(1,900)	10,400
生物資產公允價值變動數	(13,444)	7,400
採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額	(23,904)	(59,010)
處分及報廢不動產、廠房及設備利益	(3,574)	(1,602)
與營業活動相關之資產/負債變動數		
與營業活動相關之資產之淨變動		
應收票據減少(增加)	172,634	(24,496)
應收帳款減少(增加)	116,917	(110,622)
應收帳款－關係人(增加)減少	(2,410)	465
其他應收款減少	69,829	13,626
當期所得稅資產減少	27,596	-
存貨減少(增加)	548,040	(120,070)
生物資產增加	(79,537)	(203,536)
預付款項(增加)減少	(129,173)	2,516
與營業活動相關之負債之淨變動		
應付票據(減少)增加	(42,653)	33,317
應付票據－關係人增加(減少)	225	(241)
應付帳款(減少)增加	(63,082)	119,287
應付帳款－關係人增加(減少)	844	(672)
其他應付款增加(減少)	13,132	(8,044)
應計退休金負債(減少)增加	(4,374)	2,094
營運產生之現金流入	1,415,387	328,488
支付之所得稅	(104,152)	(20)
營業活動之淨現金流入	1,311,235	328,468

(續次頁)

台灣卜蜂企業股份有限公司
個體現金流量表
民國102年及101年1月1日至12月31日

單位：新台幣仟元

項 目	102年度	101年度
投資活動之現金流量		
取得採用權益法之投資	(\$ 15,750)	\$ -
取得不動產、廠房及設備	(409,685)	(779,061)
處分不動產、廠房及設備	7,290	3,254
取得無形資產	(5,746)	-
其他流動資產增加	(400)	(1,000)
其他非流動資產增加	(17,120)	(30,217)
收取之利息	521	493
收取之股利	194,824	-
投資活動之淨現金流出	(246,066)	(806,531)
籌資活動之現金流量		
短期借款(減少)增加	(826,903)	14,601
應付短期票券增加(減少)	29,956	(29,903)
舉借長期借款	-	600,000
償還長期借款	(56,250)	-
支付之利息	(35,586)	(33,213)
發放現金股利	(185,621)	(69,608)
籌資活動之淨現金(流出)流入	(1,074,404)	481,877
本期現金及約當現金(減少)增加數	(9,235)	3,814
期初現金及約當現金餘額	49,513	45,699
期末現金及約當現金餘額	\$ 40,278	49,513

後附個體財務報告附註為本個體財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：鄭武樾



經理人：許瑞通



會計主管：俞景源



台灣卜蜂企業股份有限公司及子公司
合併資產負債表

單位：新台幣仟元

項 目	年 度		102年12月31日		101年12月31日		101年1月1日	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%	金 額	%
流動資產								
現金及約當現金	\$ 194,327	2	\$ 344,129	3	\$ 196,625	2		
應收票據淨額	473,875	5	660,343	7	684,879	8		
應收帳款淨額	1,269,307	14	1,383,721	14	1,285,750	14		
應收帳款－關係人淨額	73,827	1	-	-	2,910	-		
其他應收款	11,194	-	80,460	1	96,204	1		
當期所得稅資產	-	-	27,596	-	27,596	-		
存貨	937,551	10	1,483,465	15	1,423,172	16		
生物資產－流動	607,418	7	540,047	5	433,586	5		
預付款項	491,887	5	364,051	4	362,851	4		
其他流動資產	2,400	-	2,054	-	1,134	-		
流動資產合計	4,061,786	44	4,885,866	49	4,514,707	50		
非流動資產								
備供出售金融資產－非流動	1,847,424	20	2,034,155	20	2,014,214	22		
不動產、廠房及設備	2,731,045	30	2,573,916	26	2,022,690	23		
無形資產	17,430	-	12,988	-	13,808	-		
生物資產－非流動	243,679	3	262,967	3	181,020	2		
遞延所得稅資產	109,753	1	111,221	1	140,876	2		
其他非流動資產	127,124	2	114,103	1	84,716	1		
非流動資產合計	5,076,455	56	5,109,350	51	4,457,324	50		
資產總計	\$9,138,241	100	\$9,995,216	100	\$8,972,031	100		

(續次頁)

台灣卜蜂企業股份有限公司及子公司
合併資產負債表

單位：新台幣仟元

項 目	年 度		102年12月31日		101年12月31日		101年1月1日	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%	金 額	%
負債及權益								
流動負債								
短期借款	\$1,699,461	19	\$2,599,260	26	\$2,535,815	28		
應付短期票券	179,813	2	167,841	2	203,752	3		
應付票據	279,506	3	322,671	3	297,204	3		
應付帳款	526,147	6	535,397	5	513,493	6		
應付帳款－關係人	29,458	-	69,774	1	8,578	-		
其他應付款	348,261	4	333,000	3	359,346	4		
當期所得稅負債	102,157	1	80,928	1	7,140	-		
其他流動負債	100,457	1	56,702	1	446	-		
流動負債合計	3,265,260	36	4,165,573	42	3,925,774	44		
非流動負債								
長期借款	513,750	6	543,750	6	-	-		
遞延所得稅負債	13,960	-	42,173	-	1,114	-		
其他非流動負債	472,666	5	497,182	5	662,256	7		
非流動負債合計	1,000,376	11	1,083,105	11	663,370	7		
負債總計	4,265,636	47	5,248,678	53	4,589,144	51		
歸屬於母公司業主之權益								
股本								
普通股股本	2,320,268	25	2,320,268	23	2,320,268	26		
資本公積								
資本公積	967	-	967	-	967	-		
保留盈餘								
法定盈餘公積	176,847	2	145,984	1	132,409	2		
未分配盈餘	655,749	7	404,717	4	30,121	-		
其他權益								
其他權益	1,635,413	18	1,803,354	18	1,798,541	20		
歸屬於母公司業主之權益合計	4,789,244	52	4,675,290	46	4,282,306	48		
非控制權益	83,361	1	71,248	1	100,581	1		
權益總計	4,872,605	53	4,746,538	47	4,382,887	49		
負債及權益總計	\$9,138,241	100	\$9,995,216	100	\$8,972,031	100		

後附合併財務報告附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：鄭武樾



經理人：許瑞通



會計主管：俞景源



台灣卜蜂企業股份有限公司及子公司
合併綜合損益表
民國102年及101年1月1日至12月31日

單位：新台幣仟元
(除每股盈餘為新台幣元外)

項目	102年度		101年度	
	金額	%	金額	%
營業收入	\$ 18,122,414	100	\$ 17,770,683	100
營業成本	(16,437,261)	(91)	(16,392,403)	(92)
營業毛利淨額	1,685,153	9	1,378,280	8
營業費用				
推銷費用	(834,811)	(4)	(802,788)	(4)
管理費用	(323,948)	(2)	(320,980)	(2)
營業費用合計	(1,158,759)	(6)	(1,123,768)	(6)
其他收益及費損淨額	13,443	-	(7,400)	-
營業利益	539,837	3	247,112	2
營業外收入及支出				
其他收入	48,105	-	76,439	-
其他利益及損失	19,676	-	191,435	1
財務成本	(43,048)	-	(40,759)	-
營業外收入及支出合計	24,733	-	227,115	1
稅前淨利	564,570	3	474,227	3
所得稅費用	(112,842)	-	(153,485)	(1)
本期淨利	\$ 451,728	3	\$ 320,742	2
其他綜合損益(淨額)				
國外營運機構財務報表換算之兌換差額	\$ 28,211	-	(\$ 25,879)	-
備供出售金融資產未實現評價(損失)利益	(192,085)	(1)	28,307	-
確定福利計畫精算利益	18,793	-	166,385	1
與其他綜合損益組成部分相關之所得稅	(3,195)	-	(28,285)	-
本期綜合利益總額	\$ 303,452	2	\$ 461,270	3
淨利(損)歸屬於：				
母公司業主	\$ 453,081	3	\$ 323,633	2
非控制權益	(1,353)	-	(2,891)	-
	\$ 451,728	3	\$ 320,742	2
綜合損益總額歸屬於：				
母公司業主	\$ 299,575	2	\$ 462,592	3
非控制權益	3,877	-	(1,322)	-
	\$ 303,452	2	\$ 461,270	3
基本每股盈餘				
基本每股盈餘	\$ 1.95		\$ 1.39	

後附合併財務報告附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：鄭武樾



經理人：許瑞通



會計主管：俞景源



台灣卜蜂企業股份有限公司及子公司
合併權益變動表
民國102年及101年1月1日至12月31日

單位：新台幣仟元

101年	歸屬於母公司業主之權益						非控制權益	權益總額
	101年1月1日餘額	100年度盈餘指撥及分配	法定盈餘公積	股東現金股利	101年度其他綜合損益	發放現金股利予非控制權益		
	\$ 2,320,268	-	-	-	-	-	\$ 100,581	\$ 4,382,887
102年								
	\$ 2,320,268	\$ 132,409	\$ 13,575	\$ 323,633	\$ 134,146	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,984	\$ 30,863	\$ 453,081	\$ 14,435	\$ 23,494	\$ 71,248	\$ 4,746,538
	\$ 2,320,268	\$ 145,9						

台灣卜蜂企業股份有限公司及子公司
合併現金流量表
民國102年及101年1月1日至12月31日

單位：新台幣仟元

項 目	102年度	101年度
營業活動之現金流量		
合併稅前淨利	\$ 564,570	\$ 474,227
調整項目		
不影響現金流量之收益費損項目		
呆帳費用(迴轉)提列數	(2,231)	7,783
備抵呆帳轉列收入數	-	(92)
折舊費用	282,565	222,629
攤銷費用	4,441	2,177
利息收入	(1,724)	(2,941)
利息費用	43,048	40,759
存貨跌價(回升利益)損失	(1,428)	10,282
存貨報廢損失	350	-
生物性資產減損(迴轉利益)損失	(1,274)	224
生物性資產公允價值變動數	(13,443)	7,400
處分及報廢不動產、廠房及設備利益	(3,117)	(1,608)
與營業活動相關之資產/負債變動數		
與營業活動相關之資產之淨變動		
應收票據減少	186,468	24,536
應收帳款減少(增加)	116,645	(105,662)
應收帳款一關係人(增加)減少	(73,827)	2,910
其他應收款減少	69,266	15,744
當期所得稅資產減少	27,596	-
存貨減少(增加)	546,992	(70,575)
生物資產增加	(33,366)	(196,032)
預付款項增加	(127,836)	(1,200)
與營業活動相關之負債之淨變動		
應付票據(減少)增加	(43,165)	25,467
應付帳款(減少)增加	(9,250)	21,904
應付帳款一關係人(減少)增加	(40,316)	61,196
其他應付款增加(減少)	19,986	(12,179)
應計退休金負債(減少)增加	(5,264)	1,763
營運產生之現金流入	1,505,686	528,712
支付之所得稅	(121,595)	(37,245)
營業活動之淨現金流入	1,384,091	491,467

(續次頁)

台灣卜蜂企業股份有限公司及子公司
合併現金流量表
民國102年及101年1月1日至12月31日

單位：新台幣仟元

項 目	102年度	101年度
投資活動之現金流量		
其他流動資產增加	(\$ 346)	(\$ 920)
取得不動產、廠房及設備	(439,462)	(795,613)
處分不動產、廠房及設備	9,230	3,783
其他非流動資產增加	(15,512)	(31,430)
取得無形資產	(5,746)	-
收取之利息	1,724	2,941
投資活動之淨現金流出	(450,112)	(821,239)
籌資活動之現金流量		
短期借款(減少)增加	(899,799)	63,445
應付短期票券增加(減少)	11,972	(35,911)
舉借長期借款	100,000	600,000
償還長期借款	(86,250)	-
支付之利息	(43,388)	(42,142)
非控制權益變動—增資	15,750	-
發放現金股利	(185,621)	(69,608)
發放現金股利予非控制權益	(7,514)	(28,011)
籌資活動之淨現金(流出)流入	(1,094,850)	487,773
匯率變動對現金及約當現金之影響	11,069	(10,497)
本期現金及約當現金(減少)增加數	(149,802)	147,504
期初現金及約當現金餘額	344,129	196,625
期末現金及約當現金餘額	\$ 194,327	\$ 344,129

後附合併財務報告附註為本合併財務報告之一部分，請併同參閱。

董事長：鄭武樾



經理人：許瑞通



會計主管：俞景源



註：本公司102年度個體財務報告及合併財務報告(含附註或附表)，
敬請依下列方式擇一查詢：

1. 鍵入網址：<http://www.cptwn.com.tw> (台灣卜蜂公司網站)，點選「股東櫥窗」，點選「財務資訊」，再點選該年度財務報告即可。
2. 鍵入網址：<http://mops.twse.com.tw> (公開資訊觀測站)，點選「基本資料」之「電子書」，點選「財務報告書」，並輸入本公司代號及年度即可進行搜尋。